特定非営利活動法人アート知っとく会 第 9 回総会

令和 3 年 3 月 20 日（土）

16：30～17：00

オンライン会議にて

——次第——

1．開会 （理事長）

2．議長・議事録署名人の選出

3．議事

 第 1 号議案 令和 2 年度事業等報告（事務局）       …資料１

       令和 2 年度決算報告・監査報告（事務局） …資料２

 第 2 号議案 令和 3 年度事業計画案（事務局）     …資料３

       令和 3 年度活動予算案（事務局）     …資料４

 その他

4．閉会

1

◆第 1 号議案① 令和 2 年度事業等報告

令和 2年度会員数  16名

令和 2年度事業等報告（平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3月 31 日）

年 月 日 時 場所 事業等内容

R2

8 7

10:00 〜
17:00

大阪教育大学柏原キャン
パス F106

大阪教育大学公開講座「ベテラン教師に学ぶ
図画工作の時間をより楽しくするコツ（12）」
事業協力      ※コロナのため中止

11 23
13:30〜

17:00

オンライン開催 第 21回アート知っとくミーティング （11名）

R3

3 20
13:30〜
16:30

オンライン開催 第 22回アート知っとくミーティング （12名）

3 20

16:30〜
17:00

オンライン開催 第 9回総会（  名うち委任状出席者  名）

ホームページリニューアルに関して、大阪教育大学教育コラボレーション演習学生５名によるデザイ

ンコンペを実施 10/7〜1/20

◆第 2 号議案① 令和 3 年度事業計画案

Ⅰ 事業の実施方針

令和 2 年度に引き続き、法人の活動内容について積極的な広報活動を行い、会員の拡大を目指す。

図画工作教育・美術教育・書道教育を通して子どもたちの人格形成を図る教育現場を支援し、豊かな

造形体験を誰もが持つことのできる地域育成に寄与することを目的として、図画工作教育・美術教

育・書道教育の連携による教育活性化事業、相談事業を行う。加えて、図画工作教育・美術教育・書

道教育活動に有効な教育資源活用システムの研究開発事業を行う。

Ⅱ 事業の実施に関する事項

１ 特定非営利活動に係る事業

（１）図画工作教育・美術教育・書道教育の連携による教育活性化事業

【内  容】 図工・美術・書道の教育実践において、それぞれの立場から教育の問題を提示し討論

する。討論会を公開し、実技表現教科の分野間の違いや共通点を探り、教育現場に生

かすことのできる内容について意見交換する。

【実施場所】 大阪教育大学天王寺キャンパス

【実施日時】 年 2 回予定

【事業の対象者】教育に関心がある人、教員を目指している人、教育技術を向上したい人

（２） 図画工作教育・美術教育・書道教育に関する教材調査、教材研究事業及び提言提供事業

【内  容】 大阪教育大学公開講座「図工の時間が楽しくなるコツ」事業ヘの協力

【実施場所】 大阪教育大学柏原キャンパス

【実施日時】 令和 3 年６月～令和 3 年８月

【事業の対象者】教育に関心がある人、教員を目指している人、教育技術を向上したい人

（３） 図画工作教育・美術教育・書道教育活動に有効な教育資源活用システムの研究開発事業

【内  容】 教材調査研究事業で収集したデータを若い教員や教師を目指す学生などが図工・美

術・書道の教育実践に活用できる環境としてデータベースの開発を行う。

【実施場所】 大阪教育大学

【実施日時】 令和 3 年 4 月～令和 4 年 3 月

2

◆第 1 号議案② 令和 2 年度決算報告・監査報告

3

4

◆第 2 号議案② 令和 3 年度活動予算案

5

	（１）図画工作教育・美術教育・書道教育の連携による教育活性化事業
	（２） 図画工作教育・美術教育・書道教育に関する教材調査、教材研究事業及び提言提供事業
	（３） 図画工作教育・美術教育・書道教育活動に有効な教育資源活用システムの研究開発事業